Дело УИД: 48 RS 0017-03-2025-000431-47

Производство №1-Б45/2025 (№ 12401420035000064)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Долгоруково 15 декабря 2025 года

Тербунский районный суд Липецкой области (постоянное судебное присутствие в с. Долгоруково Долгоруковского района Липецкой области) в составе:

судьи Привал М.Н.,

при секретаре Кирюхиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя Андреева А.А.,

подсудимой ФИО8,

защитника - адвоката Буркова К.А.,

представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО8 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО8, в период времени с 09.01.2025 по 15.05.2025, являясь начальником отделения почтовой связи (ОПС) Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России», будучи назначенной на должность на основании приказа Тербунского почтамта от 16.08.2011 № 300лс, находясь на своем рабочем месте - в отделении почтовой связи (ОПС) Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России», по адресу: 

<

...> являясь материально ответственным лицом, в соответствии с заключенным с АО «Почта России» договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2022 № 3149-мо, исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным с ней трудовым договором от 16.08.2011 № 62 и должностной инструкцией №53, утвержденной директором УФПС Липецкой области АО «Почта России» 16.03.2022, должностной инструкцией № 8.7.6.2-19/24, утвержденной начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области 27.03.2025, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, являясь персоналом основного производства, осуществляя свои должностные обязанности, связанные с осуществлением руководства и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контролем и организацией оказания услуг по распространению печатных изданий, приемом (оформлением) заказов на периодические печатные издания, контролем остатков товаров народного потребления, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, предусмотренные пунктами 3.6.1, 3.6.16, 3.6.25, 3.9.19, 3.9.30, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.9, 3.13.1 должностной инструкцией № 53 начальника ОПС, утвержденной директором УФПС Липецкой области АО «Почта России» 16.03.2022, пунктами 3.6.1, 3.6.17, 3.6.26, 3.10.19, 3.10.30, 3.13.1, 3.13.3, 3.13.4, 3.13.5, 3.13.6, 3.13.7, 3.13.9, 3.14.1 должностной инструкции № 8.7.6.2-19/24, утвержденной начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области 27.03.2025, имея умысел на систематическое безвозмездное, противоправное обращение вверенных ей работодателем денежных средств в свою пользу против воли собственника, используя свое служебное положение, указывая в книге формы № 55 и ежедневных сводных денежных отчетах формы № 130 недостоверные сведения о поступивших денежных средствах, наличии денежных средств в кассе ОПС Веселая, в период времени с 09.01.2025 по 15.05.2025 (точная дата и время следствием не установлены), совершила хищение путем присвоения из кассы денежных средств в размере 440 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО9 обратила в свою пользу, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 440 000 рублей.

Подсудимая ФИО8 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации отказалась.

Во время предварительного расследования подсудимая ФИО8 показала, что с 16.08.2011 она трудоустроилась в ФГУП «Почта России» (АО «Почта России») на должность начальника отделения почтовой связи (ОПС) Веселая Тербунского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. С нею был заключен трудовой договор № 62 от 16.08.2011, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 62 от 16.08.2011. После этого с нею неоднократно заключались дополнительные соглашения к трудовому договору: 27.10.2015, 01.08.2017, 27.01.2021, 28.11.2022. 01.12.2022 с нею был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 3149-мо от 01.12.2022. Согласно ее должностной инструкции в ее обязанности входило: оказание услуг почтовой связи, распространение периодических печатных изданий по подписке, оказание универсальных услуг связи, выплата пенсий и пособий, реализация населению продовольственных и непродовольственных товаров, принятие мер к предотвращению ущерба, своевременном сообщении работодателя либо непосредственного руководителя обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного мне имущества, ведение учетов, составление и представление в установленном порядке товарно - денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризаций, ревизий, иных проверок сохранности состояния вверенного ей имущества и прочее. Согласно вышеуказанных документов, ФИО9 являлась персоналом основного производства. В ее обязанности также входило составление ежедневных сводных денежных отчетов (СДО) формы 130, которые она формировала следующим образом: на начало рабочего дня существует установленный лимит денежных средств, находящийся в кассе ОПС Веселая 140 000 рублей, в течение рабочего дня происходит расход денежных средств, выдача денежных переводов, выдача пенсии, а так же происходит поступление денежных средств от продажи товаров населению, оплаты коммунальных услуг, отправки заказных писем, посылок; в конце рабочего дня почтальоны сдают ей денежные средства и свои отчеты, в которых указывают расход и приход им денежных средств за день; на основании их отчетов и ее личной выработки за день, она формировала СДО, в котором указывала сумму денежных средств, израсходованных и поступивших в ОПС, сумму денежных средств, находящуюся у почтальонов для выдачи населению, сумму излишек, которую она инкассировала в конце рабочего дня. Сформировав СДО, направляла его за своей подписью в Тербунский почтамт, а второй оставляла себе. Выдача денежных средств почтальонам для передачи их населению осуществляется по журналу формы № 55, в котором указываются, какому почтальону, сколько, когда были выданы денежные средства, а также указывается, когда почтальон сдал отчет об израсходовании денежных средств. Денежные средства почтальону выдавала она, и лично принимала от нее отчет. Если почтальон отчет о выдаче денежных средств не сдал, то в СДО она указывала остаток денежных средств за почтальоном. В ее подчинении находилась одна почтальон ФИО2, которая обслуживала всю территорию Веселовского сельского поселения. По книге формы № 55 ФИО9 выдавала денежные средства под роспись в получении ФИО2 для выдачи пенсий и других выплат населению, а после принимала отчет от нее и ставила свою подпись в книге формы № 55. Задолженностей у нее перед ОПС Веселая никогда не было, денежные средства населению, она выдавала в полном объеме. Ключи от здания ОПС, а также сейфов, имелись только у неё. У почтальона ключей никогда не было, и она ей никогда их не передавала. Доступ к товарно-материальным ценностям имелся только у нее. Ее рабочее место находилось в ОПС Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России», по адресу: 

<

...>. 20.05.2025 она была уволена, с нею был расторгнут трудовой договор. В ОПС Веселая она работала каждый день с 08 часов до 17 часов 00 минут, обеденный перерыв был с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. В декабре 2024 года, точную дату не помнит, но возможно 13.12.2024, в ОПС была проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей, в ходе которой недостачи выявлено не было. Заработная плата у нее составляла 15 000 рублей, с учетом налоговых вычетов. В связи с тем, что она является пенсионеркой, она в момент работы в ОПС Веселая получала пенсионную выплату в размере 10 292 рубля. В январе 2025 года у нее начались проблемы со здоровьем, в связи с чем, она приобретала много лекарственных препаратов. Зарабатываемых ею денежных средств не хватало на ее проживание, оплату коммунальных услуг и приобретение лекарственных препаратов. В связи с чем, после окончания новогодних праздников, а именно с 09.01.2025 она стала брать из кассы ОПС Веселая денежные средства разными суммами, когда по 5000 рублей, когда по 10 000 рублей, когда меньше или наоборот больше, точно уже не помнит. Товарно-материальные ценности не брала, то есть не похищала. Точные суммы денежных средств и точные дни, когда именно брала их, не запоминала. Брала по мере необходимости. В последующем думала перекрутиться и погасить задолженность из своей заработной платы, из пенсионных выплат, так же планировала оформить кредит, но в предоставлении кредита ей было отказано. Денежные средства, которые она похищала из кассы ОПС Веселая, она все потратила по своему личному усмотрению. Хищение совершала по окончании рабочего дня в 17 часов 00 минут. Скрывала хищение похищаемых ею денежных средств, путем увеличения лимита по кассе до 450 000 рублей, то есть приписывала их в сумму денежных средств, находящихся у почтальона для выдачи, а после закрытия выдачи денежных средств обслуживаемому населению путем приписывания их в кассу (остаток на конец периода наличными). Никаких долгов перед АО «Почта России» у почтальона не было. 15 и 16 мая 2025 года в ОПС Веселая была проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состоянии кассы и других товарно- материальных ценностей ОПС Веселая, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в размере 440 000 рублей. Данная недостача возникла только из-за ее неправомерных действий, она была выявлена в результате проведения данной ревизии, в которой она лично принимала участие. С данной недостачей она полностью согласна. 16.10.2025 она частично погасила материальный ущерб, причиненный ею АО «Почта России» в размере 10 000 рублей. Погасить всю задолженность у нее нет сейчас возможности. 19.05.2025 представители АО «Почта России» написали заявление о привлечении ее к уголовной ответственности за вышеуказанную недостачу. 23.05.2025 она изъявила желание написать явку с повинной в совершении вышеуказанного преступления, которую у нее принимал ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» ФИО7 (л.д.93-97).

После оглашения ее показаний, подсудимая ФИО8 полностью подтвердила свои показания, пояснив, что прошло время, и она забыла данные события. Также показала, что в настоящее время она частично возместила потерпевшему материальный ущерб в сумме 10 000 рублей. Заявленный АО «Почта России» гражданский иск полностью признает.

Кроме признания своей вины подсудимой ФИО8, ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела.

Так, представитель потерпевшего АО «Почта России» ФИО1 показала, что работает в Тербунском почтамте - филиале АО «Почта России» в должности заместителя начальника. В Тербунский почтамт наряду с другими отделениями почтовой связи (ОПС) входит ОПС Веселая Тербунского почтамта - УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>. 16.08.2011 на должность начальника ОПС Веселая была принята ФИО8 С нею был заключен трудовой договор, договор о полной материальной индивидуальной ответственности, она ознакомлена с должностной инструкцией начальника ОПС, согласно которой в ее должностные обязанности входило в частности, реализация и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; прием, отправка и учет почтовой тары; контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений; контроль своевременности обработки и отправки принятых почтовых отправлений; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; формирование всех видов отчетов ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, денежных средств, почтовых отправлений и прочее. Согласно договору о полной материальной индивидуальной ответственности ФИО9 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. 13.12.2024 проводилась документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Веселая. При этом никакой недостачи в ОПС Веселая на 13.12.2024 установлено не было, поскольку касса была выверена, излишек и недостачи не было. С января 2025 по май 2025 года ФИО9 стала значительно завышать лимит по кассе до 450 000 рублей, который для ОПС Веселая составлял 140 000 рублей. Приказом начальника Тербунского почтамта от 14.05.2025 была назначена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Веселая. Членами комиссии были назначены ведущий специалист Тербунского почтамта ФИО4, инструктор Тербунского почтамта ФИО6, специалист Тербунского почтамта ФИО5 15 и 16 мая 2025 года членами комиссии в присутствии начальника ОПС Веселая ФИО9 была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Веселая, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в размере 440 000 рублей. ФИО9 признала данную недостачу, пояснив, что периодически из кассы ОПС Веселая она брала вверенные ей денежные средства в связи с тяжелым материальными положением. В ходе ревизии было установлено, что в указанный период времени начальник ОПС Веселая ФИО9 совершала различные кассовые операции, а именно, продажу товарно- материальных ценностей, прием коммунальных платежей, которые проводила по кассе, а наличные денежные средства забирала себе. Так же было установлено, что ФИО9 в вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты пенсий и пособий, не присваивала. Товарно-материальные ценности не похищала. Однако похищала денежные средства из кассы, полученные от реализации обслуживаемому населению товаров, предоставления услуг и прочее. ФИО9 являлась единственным материально - ответственным лицом, никто другой, то есть почтальон доступ к товарно-материальным ценностям в ОПС Веселая в вышеуказанный период времени не имел. В дальнейшем в ходе проведения служебного расследования сумма недостачи денежных средств в кассе ОПС Веселая в размере 440 000 рублей нашла свое подтверждение. Действиями ФИО9 материального ущерба населению, обслуживаемому ОПС Веселая, причинено не было. В период с января по май 2025 года ФИО9 отпуск не предоставлялся, на больничном она не находилась. 20.05.2025 с ФИО9 был прекращен трудовой договор. Заявленный гражданский иск поддерживает в сумме 430 000 рублей, поскольку подсудимая добровольно возместила причиненный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Свидетель ФИО7 показал, что проходит службу в должности в ОУ БЭПиПК МО МВД России «Тербунский». В ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий по выявлению и раскрытию преступлений экономической направленности им при проверке документации отделения почтовой связи (ОПС) Веселая Тербунского почтамта - УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС в размере 440 ООО рублей. 19.05.2025 в дежурную часть МО МВД России «Тербунский» с заявлением по факту недостачи денежных средств в кассе ОПС Веселая в размере 440 ООО рублей обратилась заместитель начальника Тербунского почтамта ФИО1 В ходе проведения проверки по данному факту было установлено, что ФИО8, в период времени с 09.01.2025 по 15.05.2025, находясь на своем рабочем месте в ОПС Веселая, по адресу: Липецкая область Долгоруковский район д. Веселая, являясь материально-ответственным лицом- начальником ОПС Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», осуществляя свои должностные обязанности на основании должностной инструкции начальника ОПС, заключенным с ней договором о полной индивидуальной материальной ответственности, из кассы ОПС Веселая похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 440 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России». 23.05.2025 в ходе дачи объяснения ею по данному факту она призналась ему в совершении вышеуказанного преступления, изъявила написать явку с повинной, которую у нее отбирал он, без применения психического и физического воздействия.

Свидетель ФИО6 показала, что работает в Тербунском почтамте - филиале АО «Почта России» в должности инструктора. В Тербунский почтамт наряду с другими отделениями почтовой связи (ОПС) входит ОПС Веселая Тербунского почтамта - УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>. В период времени с 15.05.2025 по 16.10.2025 по приказу начальника Тербунского почтамта в ОПС Веселая Тербунского почтамта была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Веселая. Членами комиссии были назначены ведущий специалист Тербунского почтамта ФИО4, специалист Тербунского почтамта ФИО5 и она. 15 и 16 мая 2025 года ими в присутствии начальника ОПС Веселая ФИО9 была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Веселая, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в размере 440 000 рублей. Последняя инвентаризация проводилась 13.12.2024, в ходе которой недостачи выявлено не было. Комиссией было установлено, что в период с 09.01.2025 по 15.05.2025 с целью сокрытия недостачи денежных средств ФИО9 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. В ходе ревизии было установлено, что в указанный период времени начальник ОПС Веселая ФИО9 совершала различные кассовые операции: продажу товарно- материальных ценностей, прием коммунальных платежей и прочее, которые проводила по кассе, а наличные денежные средства забирала себе. С целью сокрытия фактов кражи денежных средств ФИО9 в период времени с 09.01.2025 по 15.05.2025 значительно завышала лимит кассы ОПС Веселая, который для ОПС Веселая составлял 140 000 рублей. Так же было установлено, что разницы между СДО ФИО9 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было. В вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты вышеуказанных пенсий и пособий, ФИО9 не присваивала. В ходе проведенного впоследствии служебного расследования факт недостачи в ОПС Веселая денежных средств в размере 440 000 рублей, выявленный в ходе ревизии, проведенной в период времени с 15 по 16 мая 2025 года, нашел свое подтверждение. ФИО9 в ОПС Веселая в вышеуказанный период времени являлась единственным материально -ответственным лицом и недостача в сумме 450 000 рублей была вызвана только неправомерными действиями ФИО9, которая брала денежные средства для своих личных нужд. ФИО9 указанную недостачу денежных средств полностью признала, пояснив, что брала для личных нужд денежные средства в связи с тяжелым материальным положением.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

Свидетель ФИО4 во время предварительного расследования дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6(л.д.76-77).

Свидетель ФИО2 показала, что работает почтальоном в ОПС Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиале АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. Начальником ОПС Веселая была ФИО9, которая являлась единственным материально-ответственным лицом на ОПС, у нее имелись ключи от ОПС, доступ к товарно-материальным ценностям и денежным средствам. По обстоятельствам уголовного дела ей ничего не известно.

Во время предварительного расследования свидетель ФИО2 показала, что в мае 2025 года в ОПС Веселая была проведена инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача в размере 440 000 рублей. В данной инвентаризации принимала участие ФИО9, которая признала данную недостачу, пояснила, что она возникла только из-за ее действий (л.д.78-79).

После оглашения её показаний, свидетель ФИО2 полностью подтвердила свои показания, которые давала во время предварительного расследования, пояснив, что прошло время, и она забыла события.

Вина подсудимой ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается также материалами дела:

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2025, в ходе которого в кабинете № 24 МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> были осмотрены в качестве вещественных доказательств копии ежемесячных отчетов о движении ТМЦ в ОПС Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области -филиала АО «Почта России» за период с 01.12.2024 по 15.05.2025; копия книги учета денежных средств, выдаваемых для доставки на дом ОПС Веселая 399513 (формы 55) за период с 01.01.2025 по 15.05.2025. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 12501420035000064 (л.д.83-88);

- рапортом ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» ФИО7 от 19.05.2025, в котором он докладывает о том, что им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и раскрытию преступлений экономической направленности при проверке документации отделения почтовой связи (ОПС) Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: Липецкая область Долгоруковский район д. Веселая, была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС в размере 440 000 рублей; в действиях материально-ответственного лица - начальника ОПС Веселая ФИО8. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. (КУСП № 1102 от 19.05.2025) (л.д.20);

- заявлением заместителя начальника Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» ФИО1 от 19.05.2025, в котором она просит провести проверку по факту выявленной недостачи в ОПС Веселая Тербунского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...> в размере 440000 рублей, начальником которого является материально ответственное лицо ФИО9 (КУСП№ 1103 от 19.05.2025) (л.д.21-22);

- протоколом явки с повинной ФИО9 от 23.05.2025, принятой ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» ФИО7, в котором ФИО9 сообщила о том, что в 2025 году она, являясь материально- ответственным лицом - начальником ОПС Веселая, присвоила денежные средства в сумме 440 000 рублей. (КУСП № 1107 от 23.05.2025) (л.д.25);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2025 - помещения отделения почтовой связи (ОПС) Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», в ходе которого осмотрено помещении ОПС Веселая, распложенное по адресу: 

<

...> (л.д.28-31);

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России» о приеме работника на другую работу № 300лс от 16.08.2011, согласно которому ФИО9 назначена на должность начальника отделения почтовой связи Веселое Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» (л.д.100);

- копией трудового договора № 62 от 16.08.2011, согласно которому ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 АО «Почта России») и ФИО9 заключили трудовой договор: работник ФИО9 принята на должность начальника отделения почтовой связи Веселое Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России»; режим рабочего времени и времени отдыха работника устанавливается в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка, трудовым законодательством; оплата труда работника устанавливается с локальными нормативными актами (л. д. 101-104);

- копией договора № 62 от 16.08.2011 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому начальник отделения связи ОПС Веселое Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО9 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России» (л.д.105-106);

- справкой, выданной АО «Почта России» от 27.10.2025, согласно которой ОПС Веселое 399513 переименовано в ОПС Веселая 399513 Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» в 2012 году (л.д.105-107);

- копией дополнительного соглашения №НР от 27.10.2015 к трудовому договору № 62 от 16.08.2011, согласно которому данная работа (работа начальника ОПС Веселая) для работника является основной 0,6 ставки; должностной оклад составляет 6150 рублей; работнику устанавливается пятидневная рабочая неделя (л.д.108-116);

- копией дополнительного соглашения №02 от 01.08.2017 в редакции дополнительного соглашения №НР от 27.10.2015 к трудовому договору № 62 от 16.08.2011, согласно которому работник переводится на работу в ОСП Тербунский почтамт (л.д.117-118);

- копией дополнительного соглашения от 27.01.2021 к трудовому договору № 62 от 16.08.2011 в редакции дополнительного соглашения №НР от 27.10.2015, согласно которому работнику устанавливается рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику (л.д.119-121);

- копией дополнительного соглашения от 28.11.2022 к трудовому договору № 62 от 16.08.2011 в редакции дополнительного соглашения №НР от 01.08.2017, согласно которому работник переводится на работу в УФПС Липецкой области структурное подразделение-ОПС Веселая 399513 Тербунский почтамт на должность начальника (л.д. 122-123);

- копией договора № 3149-мо от 01.12.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому начальник отделения связи ОПС Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО9 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России» (л.д.124-125);

- копией должностной инструкции № 53, начальника отделения постовой связи, утвержденная директором УФПС Липецкой области АО «Почта России» 16.03.2021 (л.д. 126-132);

- копией должностной инструкции № 8.7.6.2-19/24 начальника отделения почтовой связи, утвержденная начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» 27.03.2025 (л.д. 133-144);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» от 13.12.2024, согласно которой недостачи выявлено не было (л.д.37);

- копией приказа начальника Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» ФИО3 от 14.05.2025 о проведении инвентаризации в ОПС Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» (л.д.38);

- копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Веселая 3995133 Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» от 15-16 мая 2025 года, согласно которой членами комиссии: ФИО6, ФИО5, ФИО4, выявлена недостача наличных денежных средств в размере 440 000 рублей (л.д.39-41);

- копией акта служебного расследования по факту недостачи денежных средств в АС Веселая 399513 Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» от 23.05.2025, согласно которому недостача денежных средств в размере 440 000 рублей, выявленная в ходе документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Веселая 3995133 Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» от 15-16 мая 2025 года, подтвердилась (л.д.46-50).

Анализируя доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает их допустимыми, так как получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и достаточными для того, чтобы признать доказанными совершенные подсудимой ФИО8 действия, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО8 не судима (л.д. 151, 152), не привлекалась к административной ответственности (л.д. 152), на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 157, 158), по месту жительства администраций сельского поселения Веселовский сельсовет и УУП ОУУП и ПДН ФИО10 М ОМВД России «Тербунский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 155, 180), по месту работы АО «Почта России» характеризуется удовлетворительно (л.д. 177), написала протокол явки с повинной (л.д. 25), частично возместила причиненный потерпевшему АО «Почта России» материальный ущерб в сумме 10 000 рублей (л.д. 181).

Обстоятельствами, смягчающими наказание является то, что ФИО8 вину свою в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, частично возместила причиненный потерпевшему материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

Суд не признает явку с повинной смягчающим наказание ФИО8 обстоятельством, поскольку из разъяснений в п.29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58, усматривается, что под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении преступления.

Из материалов дела следует, что 23.05.2025 года ФИО8, действительно обратилась с явкой с повинной, сообщила о совершенном ею преступлении. Однако, из рапорта о/у ГЭБ и ПК МО МВД России «Тербунский» ФИО7 об обнаружении признаков преступления от 19.05.2025 (л.д.20); заявления начальника Тербунского почтамта на имя начальника ФИО11 МО МВД России «Тербунский» о проведении проверки по факту выявленной недостачи у материально ответственного лица ФИО8 в сумме 440 000 рублей от 19.05.2025 (л.д.21), усматривается, что уже 19.05.2025 года сотрудникам полиции было известно о причастности к данному преступлению ФИО8 Таким образом, указанные обстоятельства свидетельствуют не о добровольности, а о вынужденности явки, сообщении о совершенном преступлении под давлением улик.

Вместе с тем, суд считает необходимым учесть явку с повинной в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства – как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 не имеется.

Имеющиеся смягчающие обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, поэтому суд не усматривает возможность применения положений ст. 64 УК РФ.

Соразмерно содеянному, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной ФИО8, в том числе смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, но, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает не назначать.

Суд считает, что назначение основного наказания в виде штрафа не будет способствовать исправлению осужденной.

Преступление, совершенное ФИО8 относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, то, что преступление совершено с прямым умыслом, учитывая мотив, цель совершения преступного деяния, другие фактические обстоятельства преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления совершенного ФИО8 на менее тяжкое.

Потерпевшим АО «Почта России» в лице представителя ФИО1 (гражданским истцом) заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО8 имущественного ущерба, причиненного преступлением в сумме 440000 рублей, в судебном заседании ФИО1 просила взыскать с ФИО8 430 000 рублей, с учетом того, что подсудимая частично возместила ущерб в сумме 10 000 рублей.

Подсудимая (гражданский ответчик) ФИО8 исковые требования признала в полном объеме.

В силу ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Факт причинения ФИО8 в результате преступления имущественного ущерба АО «Почта России» в размере 440000 руб. установлен судом. Из имеющейся в материалах дела копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от 16.10.2025 года следует, что ФИО8 частично возместила материальный ущерб в сумме 10 000 рублей, поэтому гражданский иск о взыскании с нее 430000 руб. в пользу АО «Почта России» подлежит удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Рассматривая вопрос о распределении процессуальных издержек, взысканных в порядке ст.ст.50, 131 УПК Российской Федерации в пользу защитника – адвоката Буркова К.А. в сумме 5824 рублей (л.д. 188), осуществлявшей защиту интересов ФИО8 на предварительном следствии, с учетом ее мнения по данному вопросу, материального положения, суд оснований для ее освобождения полностью или частично от их уплаты не усматривает, полагает необходимым взыскать в полном объеме в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО8 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного с периодичностью и в сроки, определенные уголовно-исполнительной инспекцией; в период испытательного срока загладить перед потерпевшими вред, причиненный преступлениями.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО8 в пользу АО «Почта России» в возмещение имущественного ущерба 430 000 (Четыреста тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО8 процессуальные издержки по оплате труда адвоката Буркова К.А. в ходе предварительного расследования в сумме 5 824 (Пять тысяч восемьсот двадцать четыре) рубля в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- копии ежемесячных отчетов о движении ТМЦ в ОПС Веселая Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала АО «Почта России» за период с 01.12.2024 по 15.05.2025; копию книги учета денежных средств, выдаваемых для доставки на дом ОПС Веселая 399513 (формы 55) за период с 01.01.2025 по 15.05.2025, переданные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> - возвратить ОА «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем может подать письменное ходатайство одновременно с апелляционной жалобой в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. Также осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи прокурором апелляционного представления. При этом осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.Н. Привал.